VI. Ex libro Regestorum coaevo Arch. Oenip.

Dem Hohgehorn fürsten, hern. S. Herzogen ze Chernen
 den ic. enbieten wir Joh. ic. gankiv friuntschaft vnd sun-
 licher lieb. ein vnderthaenichait. die weil wir leben, Lieber
 herr vnd vater, wir ziehen daz an Got ze vördrist vnd an
 die warhait, wan im ganklich also ist. daz wir ev vnser
 liebiv Mumen von Geizbach zu einer elichen frauw gern
 gesendet vnd gegeben hieten, alz ez zwisshen vns getadingt
 was. vnd daz versuhten, vnd dichf vnd oft arbaittoten als
 wir mohten. Nu gab si ze allen zeiten für, waz wir ie ge-
 taidingen dar vf vnd gereden moehten, daz si chainen man
 vf aller der werlde niht nemen wolde, wie si ez vns doch
 vor gelobt hiet. Seit ez aber nu als verre chomen ist, als
 wir vernomen haben daz ir vnser Mumen von Sauoy gern
 nemen welt von vnsern wegen ze einer elichen frauw, sol
 nur vaeterlich lieb wizzen, daz wir dez fro sein von Herben
 durch dez willen, daz wir ob Got wil, mit aller friuntschaft
 beieinander beleiben, vnd wizzt daz wir vf der stat nu von
 Peh. vnser erber gewizz voten, gen Sauoy gesent haben,
 vnd wellen ez gaenzlich da zu pringen ob Got wil, daz wir
 euchs zwisshen hinnen, vnd nah Ostern di shierst choment.
 Xiiij. tag gaenzlich enden, vnd ze einer elichen frauw geben
 wellen. Dor nah vnserm Sun eur Tochter, vnd wellen bei
 allen andern, den gelübden, vnd artikeln gern beleiben, als
 ez vor getadingt, vnd zwisshen vns her chomen ist. Nu sol
 auch dar nah eur vaeterleich lieb wizzen, daz wir mit dem
 Chung von Rom einen gesprochen taf haben ze Nirnberch
 an dem andern Suntag in der vassen Reminiscere, zu dem
 wir gaenzlich chomen, vnd etflich vnser friunde vnd fürsten.
 vf den selben tach, vnd ze vns sendet ewern Rat vnd ewer
 endhaft voten, mit vollem gwalt mit den wir vns, vmb di
 vorgenante sache gaenzlich verainen wollen, sundern neur
 vmb daz gelt daz wir euch gebende werden ic. Datum Brunne
 ferla quarta ante Purificationem beate Virginis.

VII. Ex copia Arch. Oenip. e Regestis Henrici Reg. Boh.

Nos Henricus etc. recognoscimus per presentes, et scire volumus uniuersos, quorum interest, quod honorabilem Virum Magistrum Henricum prepositum de Volchenmarch Prothonotarium nostrum et fidelem nostrum Volchmarum de Purchstal presencium exhibitores fecimus et ordinauimus, et constituimus nostros Procuratores et Nuncios speciales ad petendam et recipiendam ab Illustre Domino Johanne Comite Lutzelburgense sufficientem fideiussoriam cautionem pro pecunia per eum nobis debita et promissa, sicut constat suis instrumentis, et Litteris desuper nobis datis: et ad recipiendum vice nostra iuramenta, et obligationes alias in Regno Bohemie et Marchionatu Moravie super designatione dotis, seu Dotalicij filie nostre sponse spectabilis Johannis filij prefati Johannis Comitis Lutzelburgensis. Insuper eciam ad recipiendum ibidem homagium nomine tutele, quam gerere et administrare debebimus, prout hec et alia mutuo inter nos et predictum Comitem Lntzelburgensem tractata sunt plenius, et Litteris comprehensa: dantes eisdem nostris Procuratoribus super omnibus et singulis premissis, et ex eis dependentibus et contingentibus, et si mandatum exigant speciale, plenariam potestatem, ratum et gratum habituri, quidquid per eos in premissis et quolibet premissorum actum fuerit, sive gestum. Harum testimonio Litterarum. Datum Tyrol. A. D. MCCC. xxvij die quarta Decembris.